
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-106 del 07/10/2019

Oggetto Direzione  Generale.  Modifica  della  D.D.G.  n.  47  del 
18/04/2019  avente  ad  oggetto  "Direzione  Generale. 
Approvazione  della  Relazione  sulle  attività  svolte  dalle 
Guardie Ecologiche Volontarie (G.E.V.) nell'anno 2018 e 
liquidazione  ai  Raggruppamenti  delle  risorse  di  cui  alla 
D.G.R. n. 1643/2018".

Proposta n. PDEL-2019-87 del 09/08/2019

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Razzaboni Massimiliana

Questo giorno 7 (sette) ottobre 2019 (duemiladiciannove), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Modifica della D.D.G. n. 47 del 18/04/2019 avente ad 

oggetto “Direzione Generale. Approvazione della Relazione sulle attività 

svolte  dalle  Guardie  Ecologiche  Volontarie  (G.E.V.)  nell’anno  2018  e 

liquidazione  ai  Raggruppamenti  delle  risorse  di  cui  alla  D.G.R.  n. 

1643/2018”.

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile  1995, n.  44,  che istituisce l’Agenzia  Regionale  per la Prevenzione e 

l’Ambiente  (Arpa)  e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai  controlli  ambientali  ed  alla 

prevenzione collettiva;

- la L.R. 3 luglio 1989, n. 23, con la quale la Regione Emilia-Romagna ha disciplinato il 

servizio volontario  di  vigilanza ecologica sul territorio  regionale  delegando,  tra  l'altro, 

compiti alle Amministrazioni provinciali per la sua organizzazione;

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13, che modifica la denominazione di Arpa in Arpae “Agenzia 

regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia”  e  le  assegna  nuove  funzioni  in 

materia di ambiente ed energia;

- in  particolare  l’art.  16,  comma  3,  lett.  c)  della  Legge  Regionale  n.  13/2015,  il  quale 

prevede, tra le funzioni, attività e compiti di Arpae, le funzioni già conferite alle Province 

ai sensi della Legge Regionale 3 luglio 1989, n. 23, fatta salva l’applicazione degli articoli 

6  (incarico  alle  Guardie  ecologiche)  e  7  (sospensione  e  revoca  dell'incarico)  della 

medesima legge;

PREMESSO:

- che  la  citata  L.R.  n.  23/1989 all'art.  2  stabilisce  che  le  guardie  ecologiche  volontarie 

svolgano la propria attività organizzate nei raggruppamenti provinciali o circondariali e 

che tali raggruppamenti costituiscano il tramite mediante il quale le Province e gli enti od 

organismi pubblici titolari di competenze in materia di tutela del patrimonio naturale e 

dell'ambiente intrattengono i rapporti con le guardie ecologiche volontarie;

- che con la L.R. n. 13/2015 Arpae è subentrata alle Province e alla Città Metropolitana 

nelle attività riferite al servizio volontario di vigilanza ecologica e quindi nei rapporti con 

le guardie ecologiche volontarie;

- che  ai  sensi  dell'art.  9  della  L.R.  n.  23/1989  la  convenzione  costituisce  lo  strumento 

normale per regolare i rapporti fra il raggruppamento provinciale o circondariale e l'ente 

od organismo pubblico che si avvale dell'opera delle guardie ecologiche volontarie;

DATO ATTO:

- che  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  ritenuto  opportuno  rispondere  all'esigenza  di 



uniformare il testo delle convenzioni previste dalla L.R. n. 23/1989 e stipulate fino ad oggi 

a livello provinciale da Arpae con ciascun Raggruppamento G.E.V., chiarendo soprattutto 

i rispettivi ruoli e compiti di Regione, Arpae, Raggruppamenti G.E.V., nonché il campo di 

attività dei Raggruppamenti e le modalità di svolgimento del servizio di vigilanza;

- che con D.D.G. n. 131 del 22/12/2017 questa Direzione Generale ha provveduto alla presa 

d’atto della approvazione da parte della Regione Emilia-Romagna, con D.G.R. n. 1988 del 

13/12/2017, dello schema di convenzione-tipo da stipularsi tra Arpae ed i Raggruppamenti 

delle Guardie Ecologiche Volontarie presenti sul territorio regionale;

- che alla sottoscrizione delle convenzioni con i singoli Raggruppamenti secondo lo schema 

di  cui  alla  D.G.R.  n.  1988/2017  hanno  provveduto  i  Responsabili  delle  Strutture 

Autorizzazioni e Concessioni;

PREMESSO INOLTRE:

- che  la  Regione  Emilia-Romagna  provvede  annualmente  con  propri  atti  alla 

quantificazione degli importi da trasferire ad Arpae in attuazione della L.R. n. 23/89 e 

finalizzati al rimborso ai Raggruppamenti G.E.V. dei costi sostenuti per la realizzazione 

delle attività previste dalla medesima L.R. n. 23/89;

- che con Deliberazione di Giunta n. 1643 del 11/10/2018 la Regione Emilia-Romagna ha 

disposto  di  trasferire  ad  Arpae  risorse  per  Euro  178.000,00  per  far  fronte  alle  spese 

sostenute da parte dell'Agenzia nell'anno 2018 per la gestione del servizio volontario di 

vigilanza  ecologica  come  previsto  dall'articolo  16,  comma  3,  lettera  c)  della  L.R.  n. 

13/2015;

RILEVATO:

- che sulla base delle indicazioni fornite da tutti i Servizi Autorizzazioni e Concessioni è 

stata  predisposta  dal  SAC  di  Piacenza  la  Relazione  sulle  attività  svolte  dai 

Raggruppamenti delle Guardie Ecologiche Volontarie (G.E.V.) nell'anno 2018;

- che  la  suddetta  Relazione  sulle  attività  svolte  è  stata  approvata  da  Arpae  con 

Deliberazione del Direttore Generale n. 47 del 18/04/2019;

- che nella medesima D.D.G. n. 47/2019 è stata definita una proposta di ripartizione delle 

risorse trasferite ad Arpae con la medesima D.G.R. ai fini del rimborso ai Raggruppamenti 

dei costi sostenuti per la realizzazione delle attività indicate nella Relazione;

- che tale proposta di ripartizione era formulata sulla base del numero di guardie ecologiche 

volontarie  di  ogni  Raggruppamento  con decreto  valido  o  in  via  di  rilascio/rinnovo  al 

31/12/2018;

RITENUTO:



- che la ripartizione tra i Raggruppamenti  delle Guardie Ecologiche Volontarie  (G.E.V.) 

delle risorse trasferite ad Arpae sia da ricondurre esclusivamente al criterio del rimborso 

delle spese sostenute dai Raggruppamenti stessi;

- necessario  pertanto  modificare  la  sopra  citata  D.D.G.  n.  47/2019  modificando  la 

ripartizione  tra  i  Raggruppamenti  degli  importi  da  liquidare  a  rimborso  delle  spese 

sostenute nell’anno 2018;

VISTO:

- il  prospetto allegato sub A) nel quale  sono riportati  gli  importi  delle  spese richieste  a 

rimborso dai Raggruppamenti, sui quali si è operata una riduzione in percentuale al fine 

dell’allineamento dell’importo totale con il contributo regionale concesso ad Arpae con la 

sopra citata D.G.R. n. 1643 del 11/10/2018;

RITENUTO:

- di  approvare  il  prospetto,  allegato  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale,  di  ripartizione  tra  i  Raggruppamenti  delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie 

(G.E.V.) delle risorse trasferite ad Arpae per l’anno 2018, a modifica della ripartizione di 

cui alla sopra citata D.D.G. n. 47 del 18/04/2019;

- pertanto  di  liquidare  ai  singoli  Raggruppamenti  delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie 

(G.E.V.) operanti  sul  territorio  regionale  gli  importi  indicati  nel  prospetto  sub A),  già 

decurtati delle spese assicurative sostenute dai Raggruppamenti e già rimborsate da Arpae;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Bilancio  e 

Controllo economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- che  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/90,  è  la  Dott.ssa 

Massimiliana Razzaboni;

DELIBERA

1. di  approvare  il  prospetto,  allegato  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale,  di  ripartizione  tra  i  Raggruppamenti  delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie 

(G.E.V.) delle risorse trasferite ad Arpae per l’anno 2018, a modifica della ripartizione di 

cui alla sopra citata D.D.G. n. 47 del 18/04/2019 prevedendo una differente ripartizione 



tra i Raggruppamenti degli importi da liquidare a rimborso delle spese sostenute nell’anno 

2018;

2. di  liquidare  ai  singoli  Raggruppamenti  delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie  (G.E.V.) 

operanti sul territorio regionale gli importi indicati nel prospetto sub A), già decurtati delle 

spese assicurative sostenute dai Raggruppamenti e già rimborsate da Arpae;

3. di dare atto che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



Piacenza Parma Reggio Emilia Modena Bologna Ravenna Forlì-Cesena Rimini Ferrara Totale

CGAM GEV Forlì

2.106,00 1.760,09 4.981,72 1.334,55 5.217,00 4.501,74 2.669,00 1.284,42 3.137,52 505,00 539,00 1.406,00 436,00 950,01 2.200,00 547,30 33.575,35

4.966,10 4.615,72 7.754,85 6.447,74 12.607,33 10.626,30 27.848,08 7.136,11 32.451,22 8.094,49 2.688,70 3.888,91 4.212,75 1.524,03 11.993,34 2.880,00 149.735,67

7.072,10 6.375,81 12.736,57 7.782,29 17.824,33 15.128,04 30.517,08 8.420,53 35.588,74 8.599,49 3.227,70 5.294,91 4.648,75 2.474,04 14.193,34 3.427,30 183.311,02

204,89 184,72 369,00 225,47 516,41 438,29 884,14 243,96 1.031,08 249,14 93,51 153,40 134,68 71,68 411,21 99,30 5.310,89

Totale da erogare 6.867,21 6.191,09 12.367,57 7.556,82 17.307,92 14.689,75 29.632,94 8.176,57 34.557,66 8.350,35 3.134,19 5.141,51 4.514,07 2.402,36 13.782,13 3.328,00 178.000,13

2.089,00 1.760,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.137,52 505,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.491,61

Totale da liquidare 4.778,21 4.431,00 12.367,57 7.556,82 17.307,92 14.689,75 29.632,94 8.176,57 31.420,14 7.845,35 3.134,19 5.141,51 4.514,07 2.402,36 13.782,13 3.328,00 170.508,52

RIPARTIZIONE DEL CONTRIBUTO REGIONALE A RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE NEL 2018 DAI RAGGRUPPAMENTI GEV

ALLEGATO ALLA D.D.G. N. 106 DEL 7/10/2019

CPGEV 
Piacenza

RANGERS 
GEV

CGEV 
Parma

GELA Lega 
Ambiente 

Parma

GGEV 
Reggio 
Emilia

GEL Lega 
Ambiente 

Reggio 
Emilia

GEV 
Modena

GEL Lega 
Ambiente 
Modena

CPGEV 
Bologna

GEV 
Faenza

GEV Lega 
Ambiente 
Ravenna

GEV 
Cesena

CGEV 
Rimini

CGEV 
Ferrara

Spese assicurative 
richieste a 
rimborso

Altre spese 
richieste a 
rimborso

Totale richiesto a 
rimborso

Percentuale di 
riduzione 

trasferimenti per 
adeguamento 

contributo 
regionale

Spese assicurative 
già rimborsate



N. proposta: PDEL-2019-87 del 09/08/2019

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Modifica  della  D.D.G.  n.  47  del  18/04/2019 
avente  ad  oggetto  “Direzione  Generale.  Approvazione  della 
Relazione sulle  attività  svolte  dalle  Guardie  Ecologiche  Volontarie 
(G.E.V.)  nell'anno  2018  e  liquidazione  ai  Raggruppamenti  delle 
risorse di cui alla D.G.R. n. 1643/2018”.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Giuseppe Bacchi Reggiani,  Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 07/10/2019
Il Dirigente


